
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII        Cornélio Procópio, 5ª feira, 29 de Março de 2012            Nº 1878

DECRETO Nº 4043/12

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e com base no artigo 9º da Lei 484/09,

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, composto dos seguintes membros titulares e
suplentes:

I - Representantes da Administração Pública

a) Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Recrea-
ção

Titular

ÁGDA MARIA ALVES AFONSO FERNANDES

Suplente

MAURÍCIO SALVADOR AMARAL

b) Representantes do órgão responsável pela Cultura do Município

Titular

PAULO JOAQUIM SALES

Suplente

SILVANA TEODORO DA SILVA

c) Representantes do órgão responsável pela Saúde do Município

Titular

MIRIAM COSTA

Suplente

DANIELA BRAGA AMIN

d) Representantes do órgão responsável pela Educação do Municí-
pio

Titular

ROSA MARIA DIB CANÔNICO SOTILLE

Suplente

SILVIA ANDRÉA DO PRADO BERNARDINO

e) Representantes do órgão responsável pela Ação Social do Muni-
cípio

Titular

JOSIANE CRISTINA SALVADOR

Suplente

ISABELE BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

f) Representantes Da Secretaria Municipal de Planejamento

Titular

ADILSON MARCELINO CORREA

Suplente

WELLINGTON VOLTOLINI

g) Representantes do Departamento de Finanças do Município

Titular

PRISCILA MAZZALLI BATISTA NOLLI

Suplente

FABIO CAMILO DEMONER

II – Membros de Organizações Representativas da Participação Popular

a) Representantes da Pastoral da Criança

Titular

ANA ELIZABETH BASTOS

Suplente

JOSÉ LUIZ BERTELLO

b) Representantes de Clubes de Serviços

Titular

ROSANGELA SILVA SCHIABEL

Suplente

RAQUEL DE FÁTIMA RAINIERI BENEDITO

c) Representantes das Associações de Bairros

Titular

MARISTELA SOUZA CONCEIÇÃO

Suplente

LEONARDO DE OLIVEIRA

d) Representantes da OAB – Seção de Cornélio Procópio

Titular

LOURENÇO PEREIRA BORGES

Suplente

JOSÉ ARREBOLA GONÇALVES

e) Representantes das Entidades que atendam crianças de zero a seis



2 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

anos

Titular

DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Suplente

RUTH CÉSAR FIQUEIRA DO NASCIMENTO

f) Representantes das Entidades que atendam crianças e adoles-
centes de sete a dezessete anos

Titular

BERENICE GATTI PAIVA

Suplente

SONIA MARIA LEMOS SOARES

g) Representantes de Entidades que atendam crianças e adoles-
centes portadores de necessidades especiais

Titular

MARIA APARECIDA SANTOS MARUCH

Suplente

MICHELLE CHRISTIANE MARTINS SOUZA

Art. 2º - O Conselho referido no artigo anterior elegerá, dentre os
componentes, pelo quórum exigido, o presidente e o respectivo
vice, na forma da Lei de regência.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4044/12

SÚMULA: Nomeia Daniella Gomes no cargo de Professor de Edu-
cação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, DANIELLA GOMES, inscrita no CPF sob nº
031.043.239-17 e portadora do RG nº 6.504.521-7 SSP-PR, no car-
go de Professor de Educação Física, Grupo GMA, Nível C, Está-
gio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 19 de março de 2012, revogan-
do-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4045/12

SÚMULA: Nomeia João Rodolfo de Oliveira Busquim no cargo
de Professor de Educação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, JOÃO RODOLFO DE OLIVEIRA BUSQUIM,
inscrito no CPF sob nº 045.291.589-93 e portador do RG nº 7.575.696-
8 SSP-PR, no cargo de Professor de Educação Física, Grupo GMA,
Nível C, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 19 de março de 2012, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1786/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93, em função gratificada no período
de 30 (trinta) dias,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar as pessoas abaixo para comporem a Comissão Es-
pecial de Licitação de Abertura e Julgamento das propostas referentes
à Concorrência n. º 001/12:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES Presidente

MARCELA GONÇALVES PAGOTI Secretária

SUELI CECÍLIA TEODORO VITÓRIO Membro Técnico

ADILSON MARCELINO CORREIA Membro Técnico

WELLINGTON VOLTOLINI Membro Técnico

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1787/12

SÚMULA: Instaura Processo Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, tendo em vista o disposto no artigo 244 da Lei 216/94,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Comissão Especial de Processo Disciplinar,



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 3
designada pela Portaria 1651/11, a proceder à instauração Proces-
so Administrativo Disciplinar para apurar os fatos narrados nos
documentos anexos, constantes no Protocolo nº 1730, de 22 de
fevereiro de 2012.

Art. 2º - Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de março de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Amaury Petersen da Costa

SEMADIN

PORTARIA Nº 1788/12

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 12 de
março de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 22 de março de 2012, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94,
ao servidor GERALDO MEDEIROS GONÇALVES, detentor do cargo
de Vigia, lotado no Terminal Rodoviário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1789/12

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora DANIELLA GOMES, detentora do
cargo de Professor de Educação Física – Grupo GMA, Nível C,
Estágio 001, para prestar serviços junto à Escola Municipal “Aníbal
Campi”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de março 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1790/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO RODOLFO DE OLIVEIRA
BUSQUIM, detentor do cargo de Professor de Educação Física –
Grupo GMA, Nível C, Estágio 001, para prestar serviços junto à
Escola Municipal “Edgard Galafassi”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de março 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e orienta-
ção do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna público que,
recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada à implementação de
Convênio firmado com o Governo Federal, a saber:

CONVÊNIO: MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA

CONTRATO DE REPASSE OGU Nº. 0312107-73/2009

Valor – R$- 1.950.000,00 - contrapartida – R$- 50.000,00

Pavimentação Asfática no Conjunto Pioneiro João Rocha

Liberação – R$- 36.270,00

DATA 13-03-12

Referente 2ª Parcela

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 28 de
março de 2012.

Procuradoria Geral do Município

AVISO PÚBLICO – CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A  Administração Municipal torna público que, em conformidade com a
Lei nº 9.452/97 e orientação do Ministério Público Federal de Londrina-
PR, cadastrou em seu sistema, para fins de notificação de recebimento/
liberação de recursos federais, as seguintes instituições, compreen-
dendo os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entida-
des empresariais, com sede no Município, a saber:

a) Partidos Políticos:

NOME DO PARTIDO REPRESENTANTE

DEMOCRATAS- DEM  PAULO JOSÉ VILELA DE CARVALHO

PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO- PCB  SERGIO BUENO

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL- PCDOB- EMERSON CARDOSO
CELESTINO

PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA- PDT – E V E A N D R O
BAZAN DE CARVALHO

PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE – PHS CLAUDINEI ATHAYDE

PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - PMDB –
FERNANDO VANUCHI PEPPES

PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL – PMN EDENILSON MARIA DE
SOUZA

PARTIDO PROGRESSISTA – PP  JADER CORREA JUNIOR

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA – PPS  JOSE RICARDO DA SILVA

PARTIDO DA REPÚBLICA – PR  JOSE ANTONIO DA CONCEIÇÃO

PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB EMERSON CARAZZAI
FONSECA

PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA – PRP GILMAR JOSE
LAVORATO

PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB RUBENS
FRANCISCO DE SOUZA



4 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB EDIMAR GOMES

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO – PSC FREDERICO CARLOS DE CAR-
VALHO ALVES

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO – PSD RICARDO LEITE RIBEIRO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB IRAM
DE REZENDE

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA CRISTÃO - PSDC VALDIR DA
COSTA BUENO

PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL AMAURY PETERSEN DA COSTA

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT JOAO CARLOS CHECHIM
LIMA

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO – PTB LUIS M. POZZI

PARTIDO TRABALHISTA CRISTÃO - PTC GILSON MARIANO PE-
REIRA

PARTIDO TRABALHISTA DO BRASIL - PTDOB REGINALDO
RODRIGUES

PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL – PTN MARCIO MONTANHA
AMARAL

PARTIDO VERDE - PV ROBERTO ATTISANO

b) Entidades Empresariais:

NOME REPRESENTANTE ENDEREÇO

Sindicato Comércio Varejista de Cornélio Procópio Valter Bar-
ros Av. Alberto Carazzai , 732

Associação Comercial e Empresarial de Cornélio Procópio
Celso Wanderlei Marin Rua Amazonas, 21

c) Sindicato de Trabalhadores:

SINDICATO REPRESENTANTE ENDEREÇO

Sindicato dos Empregados em Estabelecimento Bancário
Divonzir Lemos Carneiro Av. Xv. De Novembro, 315

Sindicato dos Empregados do Comércio Ronaldo Honório de
Carvalho Rua Amazonas, 60

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Cornélio Procópio
Edna Maria Sordo Rua dos Andradas, 95

Sindicato dos Trabalhadores Ind. Metalúrgica, Mecânica, Material
Elétrico Denílson Pestana da Costa Av. Xv de Novembro, 88

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Luis Antonio Castilho A v .
Minas Gerais, 646

Sindicato dos Trabalhadores do Saneamento -SANEPAR
Aldeir Molin Av. Paraíso, 739

Sindicato dos Trabalhadores Eletricitários - COPEL Ivan Oliveira
Soares Av. Paraíso, 739

Edifício da Prefeitura Municipal, em 28/03/12
Procuradoria Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023 / ID 1295  1296

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº098/12

PREGÃO Nº 045/12

VIGÊNCIA: 20/03/13

LOUREIRO & TIEPO LTDA

FERRARINI COM. DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

MILTON EDUARDO TIEPO

JAIRO ROBERTO FERRARINI

ITEM OBJETO MARCAQUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.
EMPRESA VENCEDORA

9 Óleo 2 tempos p/ motoserra - API TC JASU FB - 500ml - cx. c/12
PETROBRAS 50 CX 47,00 LOUREIRO & TIEPO LTDA

11 Óleo lubrificante p/ motor 20W 50 SM - API SF-CC - 01 litro - cx c/
12 PETROBRAS 200 CX 106,00

12 Óleo TH 11 Transmissão 10 W 50 - TO - C-4 API CD - balde 20 litros
PETROBRAS 60 BD 170,00

14 Spray desengripante 300 ml - Cx. c/12 unidadesORBI 5
CX 67,00

16 Filtro lubrificante - F-1000 - 1987 FRAM 2 PÇ
11,60

17 Filtro lubrificante - Caterpillar 930R - 1985/86/87 FRAM
4 PÇ 40,00

18 Filtro lubrificante - Ford Pampa 1.8 - 1995 FRAM 4
PÇ 8,30

19 Filtro lubrificante - Trator MF 265 - 1987 FRAM 6
PÇ 15,00

20 Filtro lubrificante - F-12000 - 1995 FRAM 4 PÇ
11,00

21 Filtro lubrificante - Celta 2 p Life - 2005 FRAM 6 PÇ
7,00

22 Filtro lubrificante - F-13000 - 1985 FRAM 2 PÇ
15,00

23 Filtro lubrificante - Fiorino - 1996 e 1998 FRAM 8
PÇ 8,00

24 Filtro lubrificante - Caminhão Chevrolet 12000/1991 FRAM
4 PÇ 17,00

25 Filtro lubrificante - Toyota Jeep Band.1984 - MB 608 FRAM
6 PÇ 9,00

26 Filtro de ar - F-1000 - 1987 FRAM 3 PÇ 26,00
27 Filtro de ar - Ford Cargo 1415 - 1987 FRAM 4 PÇ
47,00

28 Filtro de ar - Ônibus MB 1113 - 1985/86 FRAM 3 PÇ
30,00

29 Filtro de ar - Ford Pampa 1.8 - 1995 FRAM 3 PÇ
16,50

30 Filtro de ar - Gol - 1997 FRAM 4 PÇ 8,50

31 Filtro de ar - Caminhão GMC 14190 - 2001 FRAM 8
PÇ 70,00

32 Filtro de ar - Gol 1.0 - 2006 FRAM 12 PÇ 9,00
33 Filtro de combustível - Caterpillar 930R - 1985/86/87 FRAM
12 PÇ 38,00

34 Filtro de combustível - Ford Cargo 1415 - 1987 FRAM 10
PÇ 14,00

35 Filtro de combustível - Caminhão GMC 12170/1997-98 FRAM
12 PÇ 37,00

36 Filtro de combustível - Ônibus VW 16180 - 1994 FRAM 4
PÇ 10,50



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 5
37 Filtro lubrificante - F-4000 - 1985 FRAM 6 PÇ
10,50

38 Filtro lubrificante - Caminhão GMC 12170/1997-98
FRAM 6 PÇ 40,00

39 Filtro lubrificante - Trator MF 290 - 1987 FRAM 4
PÇ 10,00

40 Filtro lubrificante - Chevrolet 14000 - 1991 FRAM 4
PÇ 14,00

41 Filtro lubrificante - Ônibus VW 16180 - 1994 FRAM 10
PÇ 13,50

42 Filtro lubrificante - Retro Case 580H - 1984 FRAM 5
PÇ 19,00

43 Filtro lubrificante - Caminhão F. Cargo 1415/1987
FRAM 4 PÇ 90,00

44 Filtro Lubrificante - Ônibus MB OF 1620 - 1996/97
FRAM 4 PÇ 21,00

45 Filtro lubrificante - Caminhão VW 16170 - 1997/98
FRAM 10 PÇ 29,00

46 Filtro lubrificante - MB 1113 - 1985/86 FRAM 8 PÇ
16,50

47 Filtro lubrificante - Esteira AD7B - 1985 FRAM 8 PÇ
20,00

48 Filtro lubrificante - Caterpillar 120B/1985 FRAM 4
PÇ 40,00

49 Filtro lubrificante - Caterpillar 140B/1984 FRAM 2
PÇ 40,00

50 Filtro lubrificante - Caminhão GMC 14190/2001 FRAM 4
PÇ 40,00

51 Filtro lubrificante - MB 310 D - 1998 FRAM 4 PÇ
15,00

52 Filtro lubrificante - Fiat Palio álcool - 2000 FRAM 4
PÇ 10,50

53 Filtro lubrificante - Gol/1997 FRAM 10 PÇ
11,00

54 Filtro lubrificante - Renault Master Rontana MB/2004
FRAM 10 PÇ 70,00

55 Filtro lubrificante - Gol Special - 2002 e 2003 FRAM 10
PÇ 9,50

56 Filtro lubrificante - Parati 16 V - 2001/02 FRAM 6
PÇ 11,00

57 Filtro lubrificante - Parati 1.6 - 2002/03 FRAM 6 PÇ
11,00

58 Filtro lubrificante - Parati CL - 1995 FRAM 8 PÇ
11,50

59 Filtro lubrificante - Santana - 2001/02 FRAM 12 PÇ
11,00

60 Filtro lubrificante - Gol 1.0 - 2006 FRAM 10 PÇ
11,00

61 Filtro Lubrificante - Ford Cargo 1317 E - 2007 FRAM 24
PÇ 41,00

62 Filtro Lubrificante - Mini Pá 1845 C - Case FRAM 5
PÇ 33,00

63 Filtro Lubrificante - Ônibus Scania 112 - 1997 FRAM 10
PÇ 28,00

64 Filtro lubrificante - Caminhão MB 1618/1990 FRAM 3
PÇ 21,00

65 Filtro Lubrificante - Micro Ônibus M.Volare W8/2006 FRAM
10 PÇ 18,50

66 Filtro Lubrificante - Micro Ônibus M.Volare W8/2007 FRAM
10 PÇ 18,50

67 Filtro lubrificante - Camioneta Toyota Band./1994-HilluxFRAM
9 PÇ 19,50

68 Filtro lubrificante - Toyota Jeep - 1992 - MB 608FRAM 9
PÇ 19,50

69 Filtro lubrificante - Voyage 1.6 Trend-2009/10 FRAM 3
PÇ 11,00

70 Filtro lubrificante - Ônibus Iveco Cityclass 70 C 16 - 2009
FRAM 10 PÇ 39,00

71 Filtro lubrificante - Ônibus VW Masca Granmini - 2009 FRAM
6 PÇ 39,00

72 Filtro lubrificante - Ônibus MB Masca Granmini - 2009 FRAM
6 PÇ 30,00

73 Filtro de ar - Toyota Jeep Band/1984 - MB 608 FRAM 3
PÇ 31,00

74 Filtro de ar - Caminhão F-13000/1985 FRAM 15 PÇ
38,00

75 Filtro de ar Primário e Secundário - Caterpillar 930R/1985
FRAM 12 PÇ 148,00

76 Filtro de ar - Retro Case 580H - 1984 FRAM 3 PÇ
84,00

77 Filtro de ar - F-4000 - 1985 FRAM 6 PÇ 30,00

78 Filtro de ar - Kombi - 2000 à 2006 FRAM 12 PÇ
35,00

79 Filtro de ar - Fusca - 1994 FRAM 4 PAR 12,00

80 Filtro de ar - Parati 16V - 2001/02 FRAM 4 PÇ
13,00

81 Filtro de ar - Renault Master Rontana MB - 2004FRAM 10
PÇ 39,00

82 Filtro de ar - MB 310 D - 1998 FRAM 4 PÇ 41,00

83 Filtro de ar - Celta 2 p Life - 2005 FRAM 4 PÇ
10,50

84 Filtro de ar - Micro Ônibus Marcopolo Volare W8 - 2006 FRAM
10 PÇ 100,00

85 Filtro de ar - Gol Special - 2002/03 FRAM 3 PÇ
12,50

86 Filtro de ar - Santana - 2001/02 FRAM 12 PÇ 12,50

87 Filtro de Ar - MIni Pá 1845 C - Case FRAM 3 PÇ
46,00

88 Filtro de Ar - Ford Cargo 1317 E - 2007 FRAM 24 PÇ
101,00

89 Filtro de Ar - Micro Ônibus Marc. Volare W 8 - 2007 FRAM
10 PÇ 100,00

90 Filtro de Ar - Ônibus Scania 112 - 1997 FRAM 3 PÇ
162,00

91 Filtro de ar - Caminhão MB 1618 E - 1990 FRAM 3
PÇ 67,00

92 Filtro de ar - Camioneta Toyota Band. 1994 - Hillux FRAM
6 PÇ 40,00

93 Filtro de ar - Toyota Jeep Band. 1992 - MB 608 FRAM 3
PÇ 31,00

94 Filtro de ar - Voyage 1.6 Trend - 2009/10 FRAM 3



6 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012
PÇ 15,00

95 Filtro de ar - Ônibus Iveco Cityclass 70 C 16 - 2009
FRAM 10 PÇ 65,00

96 Filtro de ar - Ônibus VW Masca Granmini - 2009 FRAM 10
PÇ 59,00

97 Filtro de ar - Ônibus MB Masca Granmini - 2009 FRAM 10
PÇ 66,00

98 Filtro de combustível - Caterpillar 140B - 1984 FRAM 10
PÇ 24,00

99 Filtro de combustível - Esteira AD7B - 1985 FRAM 10
PÇ 24,00

100 Filtro de combustível Bosch (Bochinho) FRAM 100
PAR 5,00

101 Filtro de combustível - F-4000/1985 FRAM 6 PÇ
5,00

102 Filtro de combustível - Caterpillar 120B - 1985 FRAM 6
PÇ 38,00

103 Filtro de combustível - Kombi/2000 à 2006 FRAM 10
PÇ 16,00

104 Filtro de combustível - M.ônibus Marc.Volare W8/2006
FRAM 10 PÇ 32,00

105 Filtro de combustível Bosch (Bochão) FRAM 12
PAR 10,50

106 Filtro de combustível - Caminhão GMC 14190 - 2001
FRAM 8 PÇ 37,00

107 Filtro de combustível - Caminhão F-12000/1995 FRAM 4
PÇ 10,50

108 Filtro de combustível - Caminhão F-13000/1985 FRAM 6
PÇ 12,00

109 Filtro de combustível - Fiat Palio álcool - 2000 FRAM 4
PÇ 12,00

110 Filtro de combustível - Gol/1997FRAM 6 PÇ
12,00

111 Filtro de combustível - Gol Special - 2002/03 FRAM 8
PÇ 12,00

112 Filtro de combustível - Celta 2 p Life - 2005 FRAM 4
PÇ 10,00

113 Filtro de combustível - Parati 16 V - 2001/02 FRAM 4
PÇ 14,00

114 Filtro de combustível - Parati 1.6 - 2002/03 FRAM 4
PÇ 15,00

115 Filtro de combustível - Parati CL - 1995 FRAM 6 PÇ
8,50

116 Filtro de combustível - Santana - 2001/02 FRAM 12
PÇ 14,00

117 Filtro de combustível - Gol 1.0 - 2006 FRAM 8 PÇ
15,50

118 Filtro de Combustível - Ford Cargo 1317 E - 2007
FRAM 24 PÇ 50,00

119 Filtro de Combustível - Mini Pá 1845 C - Case FRAM 4
PÇ 35,00

120 Filtro de Combustível - Micro Ônibus M.Volare W8-2007
FRAM 10 PÇ 31,00

121 Filtro de combustível esteira AD7B - 1985 FRAM 2
PÇ 12,00

122 Filtro de combustível - Caminhão VW 16180/1994

FRAM 2 PAR 12,00

123 Filtro de combustível - Camioneta Toyota Band.1994 - Hillux
FRAM 9 PÇ 18,00

124 Filtro de combustivel - Toyota Jeep Band. 1992 - MB 608
FRAM 9 PÇ 10,00

125 Filtro de combustível - Voyage 1.6 Trend - 2009/10 FRAM
3 PÇ 10,50

126 Filtro de Combustivel - Ônibus Iveco Cityclass 70 C 16 - 2009
FRAM 10 PÇ 40,00

127 Filtro de combustível - Ônibus VW Masca Granmini - 2009
FRAM 10 PÇ 43,00

128 Filtro de combustível - Ônibus MB Masca Granmini - 2009
FRAM 10 PÇ 50,00

129 Filtro hidráulico - Retro Case 580H - 1984 FRAM 2
PÇ 100,00

130 Filtro Hidráulico - Pá-Carregadeira FR 12 FRAM 2
PÇ 80,00

131 Filtro hidráulico - Rolo Compactador SPV 68 - 1985 FRAM
2 PÇ 50,00

132 Filtro hidráulico - Rolo Compactador Dinapac CA 15 FRAM
2 PÇ 70,00

133 Filtro hidráulico - Esteira AD7B - 1985 FRAM 2 PÇ
100,00

134 Filtro hidráulico do volante - Caminhão F-13000 - 1985 FRAM
4 PÇ 7,50

135 Filtro hidráulico do volante - Caminhão VW 11130 - 1984
FRAM 2 PÇ 7,50

136 Filtro hidráulico do volante - Caminhão VW 16170 - 1997/98
FRAM 2 PÇ 7,50

137 Filtro sedimentador - F. Cargo 1317 E/2007 FRAM 18
PÇ 60,00

138 Filtro de transmissão - Caterpillar 930-R/1985 FRAM 8
PÇ 140,00

139 Filtro sedimentador - Caterpillar 930-R/1985 FRAM 8
PÇ 65,00

140 Filtro sedimentador - Caterpillar 120-B e 140-B FRAM 6
PÇ 87,00

141 Filtro de transmissão - Caterpillar 120-B e 140-B FRAM 6
PÇ 75,00

142 Filtro sedimentador - Escavadeira Hidr.Komatsu/2009 FRAM
4 PÇ 45,00

143 Filtro de transmissão - Escavadeira Hidr.Komatsu/2009 FRAM
4 PÇ 93,00

144 Filtro sedimentador - Trator Esteira New Holland/2009 FRAM
4 PÇ 45,00

145 Filtro de transmissão - Trator Esteira New Holland/2009 FRAM
4 PÇ 82,00

146 Filtro sedimentador - Rolo Compactador Dinapac FRAM
4 PÇ 50,00

147 Filtro de transmissão - Rolo Compactador Dinapac FRAM
4 PÇ 66,00

148 Filtro sedimentador - Pá-Carregadeira FR12 FRAM 4
PÇ 60,00

149 Filtro de transmissão - Pá-Carregadeira FR12 FRAM 4
PÇ 77,00

150 Filtro sedimentador - Trator Esteira AD7B/1985 FRAM 4



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 7
PÇ 78,00

151 Filtro sedimentador - VW 16170/1997-98 FRAM 4
PÇ 70,00

152 Filtro sedimentador - VW 11130/1984 FRAM 4 PÇ
60,00

153 Filtro sedimentador - GMC 12170/1997-98 FRAM 10
PÇ 67,00

154 Filtro sedimentador - GMC 14190/2001 FRAM 8 PÇ
67,00

155 Filtro sedimentador - F.Cargo 1415/1987 FRAM 6
PÇ 65,00

156 Filtro sedimentador - MB 1620/1997 FRAM 4 PÇ
67,00

157 Filtro sedimentador - Amb.Fiat Ducato M-Jaed/2010-11
FRAM 4 PÇ 57,00

158 Filtro sedimentador - Amb.Renault M.Rontana/2001
FRAM 6 PÇ 57,00

1 Óleo Lubrificante p/ motor 15W40 Top Turbo - API CI4 SJ -
balde 20 litros PETROBRAS 250 BD 113,50 FERRARINI
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

2 Oleo hidráulico SH 68 - ISO VG 324668 - balde 20 litros
PETROBRAS 60 BD 80,00

3 Oleo  p/ câmbio GL 5 - 90 W -  SAE 80W90- EP-API 6L5 -
balde 20 litros PETROBRAS 50 BD 116,00

4 Óleo p/ diferencial 85 W140 - API 6L5 - balde 20 litros
PETROBRAS 60 BD 117,00

5 Oleo hidraulico 68 - ISO VG 68 - balde 20 litros
PETROBRAS 60 BD 82,00

6 Oleo p/ diferencical GL 5 - 140 W -  API 6L5 - balde 20 litros
PETROBRAS 60 BD 116,00

7 Óleo de câmbio 90 - MIL-L 2105 API GL4 - balde 20 litros
PETROBRAS 60 CX 118,00

8 Òleo ATF transmissão 10W30 - HIDRO ATF-L SUFIXO A - balde
20 litrosPETROBRAS 60 BD 130,00

10 Òleo lubrificante p/ motor 15W40 Semi-Sintético - 10W40 API
S/L/CF- cx. c/12 PETROBRAS 50 CX 132,00

13 Oleo de transmissão MD 400 - 10W - API SF/CC - balde 20
litros PETROBRAS 60 BD 100,00

15 Spray limpa contato elétrico 300 ml - Cx. c/12 unidades
RADNAQ 1 CX 73,00

Ratifico a dispensa nº 009/12

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente aquisição de
cal para pintura e tintas, conforme solicitação sob Ofícios nº 085 e
0101/12, respectivamente; para  MENDONÇA & TIBURCIO LTDA-
CNPJ. 73.202.921/0001-00, o valor total de R$1.885,09 (um mil, oito-
centos e oitenta e cinco reais e nove centavos). Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base
Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e com artigo 32, inciso II da Lei
Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 27 de março de 2012.
EVALDO FERRARI CHAGAS

Diretor Presidente

Processo de Dispensa nº 058/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa RF COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CNPJ. 11.272.976/0001-30, para a aquisição de placas, banners,

adesivos, faixas, para atender a diversos departamentos e locais, no
valor total de R$7.988,00 (sete mil novecentos e oitenta e oito reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II e com artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Ratifico a dispensa nº 059/2012

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente serviços de
10.000m² (dez mil metros quadrados) de recomposição asfáltica, para a
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE CORNELIO
PROCÓPIO – AMUSEP - 00.465.786/0001-12, no valor total de R$
300.000,00 (trezentos mil reais).  Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso VIII da Lei
nº 8.666/93, c/c inciso VII da Lei Estadual nº 15.608/07 c/c Decreto
Municipal nº 2456/09 e c/c inciso VII do art. 32 da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 060/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa C M BONFIM E CIA LTDA CNPJ. 07.206.455/
0001-07, no valor total de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para
a contratação de empresa para serviços de decoração de cenário para
realização do evento “Teatro Paixão de Cristo” a ser realizado no espa-
ço cultural no dia 01/04/2012. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo
32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 061/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ.
01.631.022/0002-01, no valor total de R$2.887,80 (dois mil oitocentos e
oitenta e sete reais e oitenta centavos), para a Revisão geral das
2000hras do veículo municipal Escavadeira Hidraulica Komatsu N°002,
que presta serviços na SEMURB. Revisão realizada na concessionária
autorizada em virtude de garantia. Conforme protocolo 3037/2012. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso XVII e com artigo 32, inciso XVII da Lei Municipal nº
686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 062/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa WANDERLEI APARECIDO BERGAMASCO
ME CNPJ. 03.587.569/0001-93, visando a aquisição de toldos para co-
bertura de janelas e porta para a Unidade Basica de Saúde “Dr. Francis-
co Dias Tostes” - Fortunato Sibim, no valor total de R$4.360,00 (quatro
mil trezentos e sessenta reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com artigo
32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



8 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012
Processo de Dispensa nº 063/2012

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa SUELLY CRISTINA DA ROSA CNPJ.
14.817.587/0001-30, visando a contratação de empresa para reali-
zar organização de evento de MotoCross a ser realizado no dia 14
de abril de 2012 neste município, no valor total de R$4.500,00 (qua-
tro mil quinhentos reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II e com
artigo 32, inciso II da Lei Municipal nº 686/11.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 112/2010

ID CONTRATO Nº 941

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

EXITUS CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL,
EMPRESDARIAL E TRIBUTÁRIA S/S LTDA

 OBJETO:

Contratação de empresa para elaboração e aplicação de Concurso
Público para provimento efetivo, regime estatutário e Concurso Pú-
blico para provimento de emprego público, regido pela CLT – Conso-
lidação das Leis do Trabalho, incluindo serviços preliminares técni-
cos pertinentes, conforme especificações do Anexo 01 – Termo de
Referência que integra o presente Edital.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original, f irmado pelas
partes em 12/11/2010, fica prorrogado até 10/05/2012 a contar de
09/03/2012, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

DATA: 09/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 329/2010 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
127/2010

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ANTONIO CESAR MOREIRA DA SILVA
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA Nº 026/2012

ID CONTRATO Nº 1297

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR

OBJETO:

Constitui objeto deste contrato a exploração dos SERVIÇOS PÚBLI-
COS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁ-
RIO no limite territorial do MUNICÍPIO.

PRAZO:

O prazo de vigência deste contrato é de trinta (30) anos a contar da
data da sua assinatura, prorrogável por igual período, a critério do
Chefe do Poder Executivo, mediante termo aditivo, conforme art. 1º
e art. 2º da Lei Municipal 183/2012.

DATA: 28/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 121/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 057/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

 FERNANDO EUGÊNIO GHIGNONE
Diretor Presidente

ANTONIO CARLOS SALLES BELINATI
Diretor Comercial

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 017/2012

ID CONTRATO Nº 1290

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         FRANCISCO DANTAS NETTO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a locação dos andares 1º a 3º
do Condomínio Luiza Lomonaco, edifício comercial, situado na Av. Minas
Gerais, 253, objeto matricula 1556, do CRI 1º Oficio, que será destinado
ao uso exclusivo de repartições públicas vinculadas a Administração
direta e indireta do Município, para atender o Diversos Departamentos,
por um período de 12 (doze) meses.

PRAZO:

O presente instrumento terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo
com o Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

PREÇO:

O valor mensal é de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), perfazendo um total de
84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais).

DATA: 08/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2012 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
048/2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

FRANCISCO DANTAS NETTO
Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO Nº 016/2012

ID CONTRATO Nº 1286

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 R. B. COELHOS E CONSULTORES ASSOCIADOS S/S LTDA

OBJETO:

Contratação de empresa para realização de teste de carga em viga
Benkelman em ruas e avenidas do Município de Cornélio Procópio.

PRAZO:

O prazo de vigência do Contrato é de 60 (sessenta) dias contados a
partir da data de sua assinatura.

PREÇO:

O valor global é de R$ 15.090,00(Quinze mil e noventa reais), conforme
descrito na proposta da CONTRATADA.

DATA: 08/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

RAPHAEL ROMERO BASTO DA COSTA COLEHO
Representante Legal



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 9
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2012

ID CONTRATO Nº 1270

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                         TRANSDREGS AMBIENTAL LTDA

OBJETO:

Constitui objeto desta dispensa de licitação a locação de 2 (dois)
caminhões de lixo, coletor/compactador, conforme solicitação sob
protocolo nº 1099/12.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original, f irmado pelas
partes em 17/02/2012, fica prorrogado até 16/04/2012 a contar de
17/03/2012, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

PREÇO:

O preço a ser pago pela prorrogação de prazo acima referido, será
de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), sendo este seu valor global.

DATA: 19/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2012 – DISPENSA Nº 035/2012
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
MARIA  ANGELA DE OLIVEIRA

Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE OBRA Nº 009/2010

ID CONTRATO Nº 815

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

   GARÇA ENGENHARIA LTDA

OBJETO:

Constitui objeto desta licitação execução da obra de Construção de
Unidade de Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada, con-
forme projeto técnico, memorial descritivo, planilha de orçamento e
serviços e cronograma físico-financeiro que integram o Edital. Re-
curso Programa Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializa-
da.

PREÇO:

O preço a ser pago será R$ 1.160.379,02(Um milhão, cento e ses-
senta mil, trezentos e setenta e nove reais e dois centavos).

Dotaçãoorçamentária:02.02.04.122.1002.1.010.4.4.90.51.00.00.00.00
(539), fonte de recurso 1000;

DATA: 16/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 326/2009 – CONCORRÊNCIA Nº 002/
2009

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

LUCIO HENRIQUE BONACIN
Representante Legal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 025/2009

ID CONTRATO Nº 682

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/
2012

ID CONTRATO Nº 659

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

IROCHI FUKAE

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a locação do imóvel situado na
Av. São Paulo, 388 que será destinado ao uso do depto. de Ação Social
e do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, vinculadas a
Administração do Município, por um período de 12 (doze) meses.

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original, firmado pelas partes
em 19/01/2009, fica prorrogado até 14/03/2012 a contar de 20/01/2012,
conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

PREÇO:

O preço a ser pago pela prorrogação de prazo acima referida será de
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), sendo este seu valor global.

DATA: 20/01/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2009 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2009

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

 IROCHI FUKAE
Representante Legal

MARIA CRISTINA PEREZ GODINHO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento contratação de orientadora
social para atender os jovens do PROJOVEM ADOLESCENTE, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Integração Social.

PREÇO:

O preço a ser pago pela prorrogação de prazo acima referido será de
R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais), sendo este seu valor
global.

DATA: 05/03/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2009 – CONVITE Nº 002/2009
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
MARIA CRISTINA PEREZ GODINHO

Representante Legal

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012

AVISO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR, torna público que
fará realizar às 14h30m do dia 17/04/12, na sala de reuniões do Paço
Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, licitação na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob regime de empreitada
global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei
Municipal nº 686/11, com a finalidade de receber proposta para obra de
Construção do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência.

O edital e projeto técnico – em CD, poderá ser adquirido na Unidade
Compras/Licitação, à Avenida Minas Gerais nº 301, das 14h00m às
18h00m.

Maiores informações poderão ser obtidas na Unidade Compras/Licita-
ção ou pelo telefone (0**43) 3520-8007.



1 0 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012
Cornélio Procópio, 28 de março de 2012.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Presidente Comissão Permanente de Licitações

PREGÃO Nº 053/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
item

OBJETO: Registrar o maior percentual de desconto para futuras
aquisições de medicamentos constantes na Tabela INDITEC

CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 12 de abril de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 12 de abril
de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 29 de março de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de março de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 054/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
item

OBJETO: Contratação de serviços de serralheria para o Corpo de
Bombeiros e Oficina da Garagem Municipal

CREDENCIAMENTO: Das 15h55m as 15h59m do dia 12 de abril de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 12 de abril
de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 29 de março de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de março de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 055/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por
item

OBJETO: Registrar preços de pedras e derivados

CREDENCIAMENTO: Das 09h55m as 09h59m do dia 12 de abril de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 12 de abril de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 29 de março de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de março de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 056/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preços de peças diversas p/ veículos, sendo: para-
fusos, porcas, arruelas, mangueiras hidráulicas, etc.

 CREDENCIAMENTO: Das 13h55m as 13h59m do dia 13 de abril de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m do dia 13 de abril de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 29 de março de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de março de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 057/2012- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço, por item

OBJETO: Registrar preços de serviços de ressolagem de pneus

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 13 de abril de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 13 de abril de
2012.

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br a
partir do dia 29 de março de 2012

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de março de 2012.



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 11
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº 058/2012- PMCP - FORMA ELETRONICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2012

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor
preço, por item.

OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais e brinque-
dos

CADASTRO DAS PROPOSTAS: Das 08h00m as 15h00m do
dia 16 de abril de 2012

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h01m do dia
16 de abril de 2012

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h30m do dia 17 de
abril de 2012

LOCAL: www.bbmnet.com.br “Acesso identificado no link –
licitações”

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 02 de
abril de 2012, nos sites:  www.bbmnet.com.br
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de março de 2012.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



1 2 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 13



1 4 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 15



1 6 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 17



1 8 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012

ATOS DO LEGISLATIVO



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 19



2 0 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 21



2 2 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012



29 de Março de 2012 Boletim Oficial - nº 1878 23

ATO ADMINISTRATIVO Nº 817/12

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, VANILDO FELIPE SOTERO, usando de suas prerrogativas regimentais,
e,

- considerando a vigência da Lei Ordinária Municipal número 572/09, de 22 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e
Salários da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,

- considerando ainda ter o servidor Aníbal Sérgio Corrêa Pedotti, completado em data de 01 de março de 2012, 32 (trinta e dois) anos de tempo
contínuo de serviço público municipal,

R E S O L V E,

Enquadrar, por tempo de serviço, o servidor Aníbal Sérgio Corrêa Pedotti, na referência 16, da tabela de vencimentos, que é parte integrante da Lei
nº. 729/11, de 14 de dezembro de 2011.

Este Ato entra em vigor em 06 de março de 2012.

Cornélio Procópio, em 06 de março de 2012.
VANILDO FELIPE SOTERO

Presidente



2 4 Boletim Oficial - nº 1878 29 de Março de 2012


